CITTA DI TEMPIO PAUSANIA

Piazza Gallura 3 — 07029 Tempio Pausania

proposta n.
54

Settore Tecnico
N° GENERALE 60 DEL 26/01/2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA E ALLOGGI CARABINIERI PRESSO EX
CASERMA FADDA. CIG:9622978CA6 . CUP: C57B22000170006. APPALTO
INTEGRATO PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI. DETERMINA
A CONTRARRE

Il Dirigente

Vista I'allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’'approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;

il Decreto Sindacale n. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo
Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

Richiamati:

-l'articolo unico del D.M. Ministero dell'Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 295) che
differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali,
autorizzando contestualmente I'esercizio provvisorio sino a quella data;

-lart. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il
bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con I'approvazione del rendiconto
2022. A tal fine il termine per I'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 ¢ differito al 30 aprile 2023.”;

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarita
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei pagamenti
conseguenti al presente atto di impegno di spesa & compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di
finanza pubblica.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA
Di approvare l'allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa cosi come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.
La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
Ing. Gian Pietro Oggiano
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del CAD 82/2005

La presente determinazione € resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.Igs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Igs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.

Il documento € allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 54 del 19/01/2023
Ufficio Proponente: Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA E ALLOGGI CARABINIERI PRESSO EX CASERMA
FADDA. CIG:9622978CA6 . CUP: C57B22000170006. @APPALTO INTEGRATO
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE LAVORI. DETERMINA A CONTRARRE

Premesso che:

a) con determinazione n. 296/2017 veniva nominato quale RUP dell’intervento per la realizzazione della caserma
e degli alloggi dei carabinieri I'ing Paola Tetti

b) con determinazione n. 405/2018 é stato affidato il Servizio di Ingegneria e Architettura per la progettazione
della fattibilita tecnica ed economica ai fini dell'avvio delle procedure per lavori di restauro del Compendio dell'Ex
Caserma Fadda corpi A, B3 e B4 (Caserma e Alloggi per i Carabinieri) CIG: Z882071D1D CUP: C69D17001550002 al
R.T.P. costituita da Arch. Santulli e Arch. Sacchetti (importo della parcella calcolato su un importo di lavori di
€1.442.000,00)

c) a seguito delle varie interlocuzioni con I'Arma dei Carabinieri e dell'Agenzia del Demanio Direzione Regionale
Sardegna e delle richieste avanzate dagli stessi, ed acce ate dall'’Amministrazione Comunale, I'importo dei lavori in
fase di definizione del progetto ha subito un notevole aumento portando lo stesso a € 2.419.172,67

d) la RAS con prot n. 46413 del 28/11/2019 (nostro prot 31068 del 29/11/2019) e prot n.44412 del 12/12/2019
(nostro prot 28942 del 12/11/2019) ha comunicato I'assegnazione a questo Ente di € 400.000,00 da destinare
all'intervento in oggetto

e) con delibera G. C. n. 226/2019 é stato approvato il progetto definitivo dell’'intervento per un importo
complessivo di € 400.000,00

f) con determinazione n. 1543/2019 I'intervento in oggetto & stato suddiviso in n. 2 lotti di cui il 1° lotto o per
I'importo di € 52.786,70 ed il 2° lotto di € 247.213,30

g) con il suindicato provvedimento sono state impegnate le somme relative al 1° lotto per I'importo di €
52.786,70 sul cap. 8485 e prenotate le somme del 2° lotto per I'importo di € 247.213,30 sul medesimo cap. 8485
h) con determina n. 1293/2021 l'importo di € 18.050,41 del 2° lotto (cap. 8585 imp. 948/20219 & stato
disimpegnato e impegnato a favore del RTP Santulli — Sacchetti per le motivazioni contenute nel medesimo
provvedimento

Dato atto che:

A) alla luce del FTE presentato dal RTP Santulli-Sacchtti, I'importo complessivo dei lavori ammonta
presuntivamente a € 1.680.000,00 oltre all'lVA di legge con un quadro economico presunto di € 2.935.000,00,
come peraltro previsto nel piano delle OOPP approvato con delibera G. C. 11/2022

B) con determinazione n. 504/2022 si & proceduto ad affidare il Servizio dell'ingegneria e architettura per
progettazione definitiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e
contabilita, e C.R.E. relativo all'Intervento di cui all'oggetto all’lRTP MANIAS-MOCCI-CANARGIU-MASCIA-SERRA-
PORCU-ERBYI’

C) indata 28.06.2022 con n.5870 e stata sottoscritta dell’RTP di cui sopra apposita convenzione di incarico;

D) il RTP MANIAS-MOCCI-CANARGIU-MASCIA-SERRA-PORCU-ERBI’ ha provveduto a consegnare il progetto
definitivo dei lavori di realizzazione nuova caserma e alloggi Carabinieri presso ex Caserma Fadda ad Agosto 2022
e che in data 12.08.2022 é stata indetta apposita conferenza dei servizi per l'ottenimento dei relativi nullaosta su
tale progetto

E) con determina n. 1207/2022 é stato dato atto dell’esito positivo di tale conferenza dei servizi ed il contestuale
ottenimento di tutti i pareri necessari per il proseguo delle attivita connesse alla realizzazione dell'opera

F) a seguito della conclusione di tale iter amministrativo il progetto & stato oggetto di verifica da parte della
societa En3 srl (incaricata per tale attivita con determinazione n.598 del 31/05/2022) la quale ha rilasciato in data
30.11.2022 il verbale conclusivo della verifica del progetto con esito positivo

Considerato inoltre che il progetto predisposto e verificato ha visto aumentare considerevolmente I'importo dei
lavori alla luce del nuovo prezzario regionale e dell’attuale costo delle materie prime portando I'importo dei lavori
a € 2.644.518,97 e I'importo complessivo a € 3.557.095,77 come da relativo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI Q.E.




Al |Lavori € 2.558.153,82
A2 |Onorari progettazione esecutiva € 80.827,87
A3 |Oneri per la sicurezza € 86.365,15
A Totale lavori € 2.725.346,84
SOMME A DISPOSIZIONE
B1 |IVA suilavori (10% di A1 + A3) €264.451,90
B2 |Cassa previdenziale su onorari (4% di A2) € 3.233,11
B3 |IVA su prog. Esecutiva (22% di A2 + B2) € 18.493,42
B4 |Indagini geognostiche € 10.000,00
B5 |Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00
B6 |Onorari progettazione definitiva+ relazione geologica € 64.590,19
B6.1 |Onorario PSC, schema contratto e CSA € 26.504,20
B7 |Onorario DL, Contabilita e CSE €95.207,87
B8 |Frazionamenti e accatastamenti € 4.000,00
B9 |Relazione geologica e geotecnica €0,00
B10 |Onorario progetto FTE € 38.845,00
B11 |Cassa previdenziale su onorari (4% di B6+B6.1+B7+B8+B10) €9.165,89
B12 |IVA su onorari (22%) €52.428,89
B13 |Incentivi tecnici (80% del 2% di A) € 43.605,55
B14 |Accantonamenti di cui all’art. 106 Codice €0,00
B15 |Accantonamenti di cui all’art. 205 Codice € 54.506,94
B16 |Supporto al RUP verifiche e validaz. Prog. € 48.436,20
B17 |Supporto al RUP programmazione e progett. Appalto €5.075,20
B18 |Spese per commissioni aggiudicatrici € 3.000,00
B19 |Contributo ANAC € 825,00
B20 |Accertamenti di laboratorio, collaudi ecc. € 25.000,00
B21 |Rilievi, accertamenti, indagini diagnostiche e prove lab. € 20.000,00
B22 |Valutazione di vulnerabilita sismica € 26.061,15
B23 |Imprevisti, forniture e lavori in economia €13.318,42
B TOTALE € 831.748,93
C IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (A + B) € 3.557.095,77

Considerato altresi che con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 28.11.2022 si & proceduto ad
approvare la versione definitiva del Piano triennale delle OO. PP. 2022-2024 e |'elenco annuale 2022 che tiene
conto di questi aumenti per 'opera in oggetto;

Evidenziato che il costo dell’'opera trova copertura economica nel seguente modo:

ENTRATA

- € 360.999,49 con finanziamento RAS (somma ottenuta togliendo dall'importo complessivo di € 400.000,00
la somma di € 39.000,51 impegnata e parzialmente spesa per il 1° Lotto di cui & stato gia emesso ed approvato
apposito certificato di regolare esecuzione) di cui € 11.047,50 spesa nel 2021 per quota FTE ed €
50,96 spesa 2020 per incentivi e € 30,00 per ANAC, sul cap. 2865 bil. 2019 acc. 1093-0

- € 800.000,00 con finanziamento RAS sul cap. 2865 bil. 2022 (acc. n. 64-0 e n. 54-0)

- € 2.306.792,45 (con mutuo dalla Cassa depositi e prestiti ottenuto in data 16.12.2022) sul cap. 3170 bil.2022
acc. 1029-0

- € 20.783,81 (somme gia liquidate a valere sul cap. 8610 annualita 2019-2021 per FTE)

- € 68.520,02 (avanzo vincolato — entrata cap. 2860 relativa al 1° finanziamento caserma Fadda finanziato da fondi
Ras)

SPESA
N. CAP. ANNO | IMPEGNO IMPORTO OGGETTO BENEFICIARIO
1 8485 2023 566-0 € 13.318,30|Imprevisti diversi




2 8485 2023 564-0 € 20.000,00rilievi, acc. Ind. Diagnostiche  |diversi

3 8485 2023 563-0 € 25.000,00|accertamenti laboratorio diversi

4 8485 2023 561-0 € 540,00|Contributo ANAC ANAC

5 8485 2023 559-0 € 3.000,00|Spese per commissioni diversi

6 8485 2023 558-0 € 6.631,72|accordi bonari diversi

7 8485 2023 556-0 € 30,00|spese tecniche esterne diversi

8 8485 2023 554-0 € 31.111,14|incentivi diversi

9 8485 2023 552-0 € 49.156,04|spese tecniche esterne diversi

10 8485 2023 548-0 € 5.000,00|allacci diversi

11 8485 2023 547-0 € 10.000,00|indagini geognostiche diversi

12 8485 2023 546-0 € 504.732,82|lavori diversi

13 8485 2023 499-0 € 200.000,00|lavori diversi

14 8486 2023 545-0 € 2.306.792,45|Lavori + prog. Esec. diversi

15 8485 2022 3081-0 € 6.679,47|incentivi diversi

16 8485 2022 1380-0 € 26.061,15|Valut. vulnerabilita sismica Arch. Satta

17 8485 2022 1369-0 € 48.436,20|verifica progetti En3

18 8485 2022 1370-0 € 30,00|Contributo ANAC ANAC

19 8485 2022 1363-0 € 5.075,32|Supporto RUP Myo spa

20 8485 2022 996-0 € 225,00|Contributo ANAC ANAC

21 8485 2022 995-0 € 202.751,78|Prog. Definitivo + DL RTP Manias

22 8485 2022 350-0 € 7.002,91|0Onorari FTE RTP Santulli

23 8485 2022 334-0 € 5.733,98|incentivi diversi

24 8485 2022 330-0 € 47.875,22|accordi bonari diversi

25 8485 2021 2333-0 € 11.047,50|0Onorari FTE RTP Santulli

26 8610 2019 1376-0 € 15.958,29|0Onorari FTE RTP Santulli

27 8485 2021 1045-0 € 3.989,57|0Onorari FTE RTP Santulli

28 8485 2020 366-0 € 80,96/|incentivi diversi

29 8485 2019 1240-0 € 835,95 Onorari FTE RTP Santulli
TOTALE € 3.557.095,77

Viste le delibere G. C. n. 211/2022 e n. 220/2022 con cui & stato approvato il progetto definitivo ed il relativo
guadro economico

Verificata la necessita di procedere all'affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori (cd. Appalto
integrato)

Visto I'art. 59 del Codice degli appalti che, al comma 1, quarto periodo, vieta il ricorso all’affidamento congiunto
della progettazione e dell’esecuzione dei lavori, ed evidenziato che detto periodo e sospeso fino al 30 giugno 2023
dall'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, DL 76/2020, nella parte
in cui vieta il ricorso all’'affidamento congiunto della progettazione e dell’esecuzione di lavori; termine differito
dall'articolo 52, comma 1, lettera a), della legge n. 108 del 2021)

Tenuto conto che:

- ai sensi dell'art. 32, co. 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-ai sensi dell'art. 51, comma 1 del Codice, I'appalto & costituito da un unico lotto in ragione dell’'antieconomicita
del “frazionamento” per la natura stessa dell’appalto integrato la cui parcellizzazione del servizio di progettazione
risulterebbe non funzionale e giustificata da ragioni tecniche o economiche, in un’ottica di efficienza, economicita
e coerenza con gli obiettivi da raggiungere e nel rispetto dei principi di trasparenza e di massima partecipazione
alle gare. La deroga alla suddivisione in lotti dell’appalto, risulta infatti rispettosa dell’interesse partecipativo delle
PMI: I'eventuale suddivisione in lotti, non apporterebbe alcun valore aggiunto al raggiungimento delle finalita
della norma stessa in quanto, in entrambi i casi, all'appalto possono accedere le micro, piccole e medie imprese

- ai sensi dell’art. 192 del d.Igs. 267/2000 e 31 del codice dei contratti con I'esecuzione del contratto si intende
realizzare il fine di assicurare 'affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e dei lavori di che
trattasi;



- € necessario individuare sul mercato un operatore economico che esegua il servizio di progettazione esecutiva e
i lavori in oggetto, e con il presente provvedimento si intende avviare una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando, ai sensi dell’articolo 63 del Codice e dell’art. 1 comma 2 lettera b) DL 76/2020

- ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. B DL 76/2020, sulla base dell'importo dei lavori (€ 2.644.518,97) e della
progettazione (€ 80.827,87) € necessario procedere a procedura negoziata con invito rivolto ad almeno 10 o.e.

- per l'individuazione degli o.e da invitare e stata effettuata una manifestazione di interesse, per il cui esito si
rimanda alla determina n. 38 del 19.1.2023

- l'affidamento avverra con il criterio dell'offerta economicamente pil vantaggiosa secondo quanto previsto
dall'art. 1, comma 3, DL 76/2020 e art. 95 del Codice (contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e
architettura e degli altri servizi di natura tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro)

Richiamate le condizioni essenziali del contratto, disciplinate nella lettera invito e di seguito riportate:

- oggetto: affidamento del servizio di progettazione esecutiva e dei lavori per la “REALIZZAZIONE NUOVA
CASERMA E ALLOGGI CARABINIERI PRESSO EX CASERMA FADDA. CIG: .......... CUP: C57B22000170006”

- Termine consegna progetto esecutivo: 30 giorni naturali e consecutivi a partire dalla stipula del contratto di
appalto ovvero a seguito della comunicazione di aggiudicazione in pendenza della stipula del contratto ai sensi
dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020

- termine ultimazione lavori: 270 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna;
- importo dell’appalto posto a base di gara: € 2.725.346,84 cosi suddivisi:

* progettazione esecutiva: € 80.827,87 oltre oneri previdenziali ed Iva

e lavori: € 2.644.518,97, comprensivi di costi della sicurezza non soggetti a ribasso per € 86.365,15, oltre IVA ai
sensi di legge;

- penali: 1%o dell'importo contrattuale per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo

- remunerazione: - “a corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1 lett. ddddd) del Codice, art. 59 comma 5 bis del Codice
nonché degli articoli 43, comma 6, e 118, comma 2, DPR 207/2010

- pagamenti:

* anticipazione: ai sensi dell'art. 35, comma 18, del Codice e dell’art. 207, comma 2, del D.L. 34/2020

* inacconto al maturare degli stati di avanzamento lavori (SAL) per un importo non inferiore ad € 150.000,00

* saldo, comprensivo delle ritenute e al netto dei pagamenti gia effettuati e delle eventuali penali applicate, a
conclusione dei lavori;

- obblighi assicurativi: polizza di copertura nei termini previsti dal CSA;

- manodopera: ai sensi dellart. 23 comma 16 del Codice il costo della manodopera, compreso
nell'importo lavori soggetto a ribasso, ammonta ad € 674.081,41

- requisiti: si rimanda al disciplinare di gara allegato al presente provvedimento

- riserva di adozione da parte della Stazione appaltante della consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma
8 del Codice e dell’art. art. 8, comma 1, lett. a), del d.l. n. 76/2020

- stabilire il termine per la ricezione delle offerte in almeno giorni 15 (quindici)

Atteso che:

1. ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all'art. 8, comma 7, del DL 76/2020 e dall’art. 52, comma 1, sub.
1.2 della L. 108/2021, fino al 30.6.2023 non trova applicazione I'obbligo di affidamento mediante Centrale Unica
di Committenza;

2. il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti

3. gli artt. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 32, comma 2, del Codice prevedono le indicazioni che deve
contenere il presente provvedimento in quanto determina a contrarre e dato atto che queste sono contenute
nella presente premessa, nel relativo dispositivo e negli allegati al presente provvedimento

4. con determina n. 274/2022 questa stazione appaltante ha approvato un avviso, pubblicato sul portale
istituzionale in albo pretorio e su “Amministrazione Trasparente”, con cui sono stati invitati tutti gli operatori
economici a iscriversi sulla piattaforma telematica SardegnaCat, dando atto che l'utilizzo degli “Elenchi degli
operatori economici” iscritti sulla citata piattaforma telematica sia conforme al dettato di cui all’art. 1, comma 2,
le. b) D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021 nonché
all’art. 36 c. 2 le. b) del DIgs 50/2016

Dato atto che con successivo provvedimento si procedera ad approvare gli atti di gara

Preso atto che e stato assegnato al presente progetto il CUP ed il codice identificativo (CIG) indicati nel dispositivo
del presente provvedimento;



Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012
ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso |'apposito software ed i cui
dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvedimenti; 2) bandi di gara e contratti > informazioni
sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contratti > determine a contrarre; 4) bandi di gara e contratti > avvisi sui
risultati degli affidament;;

Visti:

- D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in
particolare, I'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in particolare, I'art. 37; D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016;
D.L. 76/2020 e la relativa legge di conversione L. 120/2020 e L. 108/2021; L. 136/2010 e, in particolare, I'art. 3;
I'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011;

Considerato che I'adozione del provvedimento in questione & da ricondursi alle attribuzioni del Dirigente del
Settore dei Servizi al Patrimonio ed al Territorio, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 107 del
D. Lgs. 267/2000 e 53 del D. Lgs. 165/2001

Tutto cido premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento:

1. Di avviare apposita nuova gara relativa all’'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dei lavori di
“REALIZZAZIONE NUOVA CASERMA E ALLOGGI CARABINIERI PRESSO EX CASERMA FADDA. CIG: 9622978CA6
CUP: C57B22000170006"

mediante procedura negoziata (mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCat, con le modalita di cui all'art. 1,
comma 2, lett. b) D. L. 76/2020, con invito ad almeno n. 10 o.e. assumendo, quale criterio di selezione delle
offerte quello dell’ offerta economicamente piu vantaggiosa) per I'importo di:

LAVORI: € 2.644.518,97 (di cui € 86.365,15 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA al 10% = €
2.908.970,87

PROGETTAZIONE ESECUTIVA: € 80.827,87, oltre a cassa 4% e IVA al 22%, per un totale di € 102.554,40

e dunque per un totale complessivo di € 3.011.525,27

2. Di dare atto che il suindicato importo di € 3.011.525,27 ¢ gia stato prenotato con la determina n. 1732/2022
come segue:

- €2.306.792,45 sul cap. 8486 bil. 2023 imp. n. 545-0 (mutuo Cdp)

-€504.732,82 sul cap. 8485 bil. 2023 imp. n. 546-0 (finanziamento RAS)

- €200.000,00 sul cap. 8485 bil. 2023 imp. n. 499-0 (finanziamento RAS)

3. Di dare atto che il contributo ANAC per I'importo a base di gara, sulla base di quanto stabilito dalla delibera
ANAC n. 830 /2021, & pari a e 600,00 (e non a € 540,00 come indicato nel g.e. in premessa indicato

4. Di dare atto che per detto contributo & gia stata impegnata la somma di € 540,00 sul cap. 8485 bil. 2023 imp.
n. 561-0 e che per la differenza — pari a € 60,00 — si provvede come descritto ai seguenti punti

5. Didisimpegnare la somma di € 60,00 dall’'imp. n. 566-0 sul cap. 8485 bil. 2023 per imprevisti

6. Di aumentare da € 540,00 a € 600,00 I'imp. n. 561-0 sul cap. 8485 bil. 2023



7. Di confermare tutti gli altri impegni/prenotazioni di spesa indicate in premessa, dando atto che il quadro
economico complessivo sara approvato in sede di aggiudicazione del suindicato appalto

8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo
31/12/23 30/01/24 €3.011.525,27
31/12/23 30/01/24 € 600,00

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarita,legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole € reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio

10. Di dare atto che:

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e
pertanto sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale

- con successivo provvedimento adottato al momento del ricevimento del relativo MAV, si provvedera alla
liguidazione dell'importo sopra indicato quale contributo ANAC

- con successivo provvedimento si procedera all’approvazione degli atti di gara

- la presente spesa sara pubblicata sul portale istituzionale dell'Ente alla voce “Amministrazione trasparente” ai
sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 33/2013

- i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di
programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione

- la presente spesa non é ricorrente

- I'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

MR

VISTO
si attesta la regolarita istruttoria
IL PROPONENTE

Ing. Paola Tetti
Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto & stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici”

OGGIANO GIAN PIETRO in data 03/02/2023



